

黄山永新股份有限公司2009年年度报告摘要

(上接 B41 版)
根据各年度预算与之签署框架性加工承揽合同,客户依据其市场和营销的实际需求确定产品品种和数量发出订单指令,公司根据该订单生产。从近三年执行情况看,由于公司服务的行业发展良好,客户群相对稳定且有扩大,并多为其一领域的知名品牌和龙头企业,资信度高,订单的签署与执行持续、正常。
(6)产品的销售和积压情况
公司产品多为快消消费品的外包装,为市场化的定制产品,所有产成品库存均有销售订单或预售订单,因此产成品中存货与在产品价值相对确定,滞销形成和积压的风险较小。
(7)毛利变动情况:

项目	2009年度	2008年度	同比增减(%)	2007年度
销售毛利率(%)	22.23	16.53	6.70	14.96

报告期内产品销售毛利率 22.23%,较上年上升 5.70 个百分点,主要系报告期内公司实际获得的原材料均有下降,同时,公司积极开发差异化市场,优化产品结构,加强成本控制,进行工艺改进,降低消耗,提升了毛利率。
(8)主要供应商、客户情况(单位:人民币万元)

	2009年度	2008年度	同比增减(%)	2007年度
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额的比例(%)	28.06	30.56	-2.51	28.10
前五名供应商应付账款余额占应付账款总额的比例(%)	983.93	1,300.74	-26.23	2,022.17
前五名客户合计销售金额占年度销售总额的比例(%)	34.15	34.36	-0.21	38.03
前五名客户应收账款余额占公司应收账款总额的比例(%)	4,263.61	5,049.46	-15.56	4,710.81
前五名客户应收账款余额占公司应收账款总额的比例(%)	31.32	39.46	-8.13	31.01

公司前五名供应商未发生重大变化,也没有单个供应商采购额超过采购总额 30%的情形,应收账款账龄在 1 年以内,不能收回的风险较小。
公司与前五名客户、客户之间不存在关联关系。

项目	2009年度	2008年度	同比增减(%)	2007年度
研发投入金额	5,233.05	4,986.83	4.92	4,782.37
研发费用	106,457.53	121,942.81	-10.40	104,567.07
占营业收入比重(%)	4.96	4.09	0.87	4.57

多年来,公司一直重视技术研发和产品创新,注重研发投入,坚持以市场为导向,积极推进技术创新,开发新产品,应用新技术,切实将技术创新与产业结构调整、调整核心竞争力方面的作用。
报告期内,公司加大技术创新、工艺革新等的激励力度,充许技术人员外出,鼓励市场开发,配合业务开发,进行新工艺、新产品、新项目的攻关,提高产品附加值,提升自主创新能力,全年共完成 30 项新产品研发项目,申请发明专利 11 项,实用新型专利 1 项,获授权发明专利 1 项,实用新型专利 3 项。近三年公司研发投入情况如下:
已授权的专利:

序号	专利名称	专利号	取得时间	专利类型	权利期限
1	一种包装用印刷复合膜	ZL200620102829.7	2007年12月19日	实用新型	10年
2	带铝箔的塑料包装袋	ZL200720046832.3	2008年8月13日	实用新型	10年
3	便于倾卸内容物的塑料包装袋	ZL200720046832.3	2008年8月13日	实用新型	10年
4	一种透明阻氧氯化钙缓释缓释生产工	ZL200610161291.4	2009年6月17日	发明专利	20年
5	一种冲击冲击带撕裂包装袋	ZL200820039107.0	2009年6月17日	实用新型	10年
6	一种液体包装袋	ZL200820039157.5	2009年7月15日	实用新型	10年
7	一种带钢膜覆膜的模具	ZL200820211395.7	2009年10月28日	实用新型	10年

已申报的专利:

序号	专利名称	申请号	专利类型
1	一种复合膜的生产方法	200610161328.7	发明专利
2	一种光折印印刷复合膜及其生产工艺	20081021417.0	发明专利
3	一种塑膜内层薄膜及其制备方法	20081022865.0	发明专利
4	一种阻隔封装材料内层薄膜及其制备方法	20081022904.6	发明专利
5	一种机械灌装薄膜内层薄膜的生产方法	20081022906.5	发明专利
6	一种吹气用通带撕裂及其制备方法	200810229831.1	发明专利
7	奶粉包装袋及其制备方法	20091015682.9	发明专利
8	医用纸塑复合膜及其制备方法	20091014417.6	发明专利
9	用于薄膜的复合膜及其制备方法	200910146632.2	发明专利
10	一种小剂量液体药包装复合膜	200910144708.3	发明专利
11	无珠纹软包装膜	200910172716.4	实用新型
12	一种软包装复合膜	200910189203.3	实用新型
13	张力控制系统	200910189446.2	实用新型
14	一种干式复合封套式印刷系统	200910189971.4	实用新型
15	分切机控制跟踪系统	200910189870.X	实用新型
16	一种用于薄膜的复合膜	200910198927.9	实用新型
17	一种无气膜的复合膜	200910181771.1	实用新型
18	一种吹气包装袋	200910238632.1	外观
19	制袋机内部装置	200910140043.6	发明专利
20	制袋机冷却装置	200910120276.7	实用新型
21	软包装印刷装置	200910127279.9	实用新型
22	一种齐刃气刀驱动偏置装置	200910254481.3	实用新型

(10)主要存货情况(单位:人民币万元)

项目	账面成本	跌价准备	账面价值
原材料	6,875.84	336.58	6,540.26
产成品	7,278.96	446.29	6,832.66
在产品	408.09	46.09	362.00
包装物及其他	45.40	0.00	45.40
合计	14,568.28	781.97	13,816.41

公司为订单加工模式生产,存货中产成品及在产品的价值相对确定,根据销售订单需求安排采购原材料,且销售价格与成本有上升趋势,存货中原材料减值的风险相对较小。
(11)核心资产情况:

公司所处行业正保持着较高的增长速度发展,系朝阳产业,公司核心资产的盈利能力未发生变动,也未出现资产或资产升级换代导致公司核心资产盈利能力降低情形。
公司核心资产均为在用,使用年限较长,产能利用高于生产能力的 70%,核心设备多为国外引进的先进设备,成新度 60%以上,不存在减值风险。

(12)主要债权债务情况(单位:人民币万元)

项目	2009年度	2008年度	同比增减(%)	2007年度
短期借款	688.41	2,137.84	-67.76	-
应付账款余额	9,705.63	11,195.44	-13.31	9,035.26
应收账款余额	12,658.52	12,799.56	-1.88	15,190.61

短期借款年末余额较年初余额下降 67.76%,主要系上年同期借款本年到期归还所致。
(13)期间费用及所得税费用情况(单位:人民币万元)

项目	2009年度	2008年度	同比增减(%)	2007年度
销售费用	5,595.26	5,819.18	-3.85	4,839.20
管理费用	5,537.06	5,126.35	7.94	4,254.00
财务费用	-26.84	124.85	-121.50	107.02
所得税费用	1,946.42	1,382.27	40.44	1,294.38

报告期内,财务费用较上年同期下降 121.50%,主要系本期本期短期借款兑付贴息所致,所得税费用较上年同期增长 40.44%,主要系本期本期所得税费用增加所致。
期间费用及所得税费用与营业收入比较变动趋势分析

项目	2009年度	2008年度	同比增减(%)	2007年度
营业收入	100.00	100.00	-	100.00
销售费用占比(%)	5.31	4.77	0.54	4.30
管理费用占比(%)	5.26	4.21	1.04	4.07
财务费用占比(%)	-0.03	0.10	-0.13	0.10
所得税费用占比(%)	1.94	1.14	0.77	1.23

报告期内,销售费用和管理费用率均较上年同期增长,主要系本期营业收入下降幅度较大所致。
(14)偿债能力分析

项目	2009年度	2008年度	同比增减(%)	2007年度
流动比率	2.30	2.03	0.27	2.19
速动比率	1.80	1.64	0.16	1.66
资产负债率(%)	28.36	30.85	-2.49	30.26

报告期内,公司流动比率 2.30,较上年同期上升 0.27;速动比率 1.80,较上年同期上升 0.16;公司资产负债率为 28.36%,较上年同期下降 2.49 个百分点,主要系短期借款、应付账款等自然负债减少所致。
(15)资产运营能力分析

项目	2009年度	2008年度	同比增减(%)	2007年度
应收账款周转率	8.68	9.31	-0.63	8.62
存货周转率	8.49	8.28	0.21	7.51
流动资产周转率	1.73	2.13	-0.40	2.42
总资产周转率	1.10	1.37	-1.27	1.44

项目	2009年	2008年	2007年	
资产构成(占总资产的比重)	12月31日	12月31日	12月31日	
应收账款(%)	12.88	12.53	0.36	17.05
存货(%)	14.17	11.75	2.42	16.01
长期股权投资(%)	-	-	-	-
固定资产(%)	32.55	35.21	-2.66	31.55
在建工程(%)	0.02	0.28	-0.26	0.28
无形资产(%)	0.71	0.26	0.44	0.26
长期借款(%)	-	-	-	-

项目	2009年度	2008年度	同比增减(%)	2007年度
经营活动产生的现金流量净额	11,629.31	15,120.09	-23.11	8,356.76
投资活动产生的现金流量净额	-5,304.64	-7,851.16	32.43	-3,474.24
筹资活动产生的现金流量净额	-5,230.37	-2,149.74	-143.30	12,464.21
现金及现金等价物净增加额	1,092.57	5,112.79	-78.59	17,346.73
现金流入总计	100,563.90	121,466.68	-17.00	115,378.33
现金流出总计	99,895.74	116,527.40	1.43	97,989.72

报告期内,投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 32.43%,主要系本期固定资产和无形资产比去年同期减少,筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 143.30%,主要是本期较上年同期银行借款减少所致。
(18)截止报告期末,公司不存在较大金额的交易性金融资产、可供出售金融资产、委托理财等财务性投资或股权投资。
(19)截止报告期末,公司未持有外币金融资产的情形。
(20)截止报告期末,公司没有对任何企业股权投资的情形。
(21)经营风险分析

报告期内,由于金融环境影响,行业市场出现需求萎缩,在国家多项宏观政策调控下,我国整体经济正步入回升并开始回升,市场环境也逐渐恢复,国内外市场形势变化,信贷政策调整,汇率利率变化,原材料价格波动的影响。
应对措施:公司加强成本控制,提高生产效率,优化产品结构,加大研发投入,提升产品品质,积极应对市场变化,提升公司核心竞争力,努力构建成为中国第一、世界一流的软包装企业。
2.2010 年的主要目标和工作思路
随着国际、国内经济形势不断调整,相对宽松的外部环境和比较扎实的内在基础,必将给公司带来新一轮的发展机遇。2010 年,公司将以“精细化管理,集约化经营”方向,以差异化市场开发,新项目技术突破为重点,坚持创新驱动和自主创新,充分发挥自身优势,抢抓发展机遇,力争实现收入和利润的双增长。公司将紧紧围绕上述目标,重点做好以下工作:

- 1.精细化管理,提升内外协同效益
公司将以市场为导向,调整产品结构,加大差异化市场的开发;以类纸印刷项目为突破口,积极拓展新兴市场领域;在巩固现有市场的同时,不断挖掘和培育新的潜在客户和市场;加强与国外客户合作,积极寻求为其全球供货。
- 2.技术创新提升核心竞争力
技术创新提升核心竞争力是有效的,公司将将继续加大技术研发和投入,着力开发关键技术,不断研发并开发满足市场需求的新产品,加大科技成果转化力度,确保研发真正转化为先进生产力,推进企业的产业升级和技术进步。
- 3.强化品牌控制,提升品牌影响力
公司将继续加强生产过程的严格控制,固化工艺纪律,强化工艺纪律,并借助外力进行全面有效的“企业体检”,完善品质管理,推进 OQC 活动,加大品质提升。加强品牌建设,创造优质产品,为客户提供增值服务,提升客户满意度和忠诚度,争创品牌名牌。
- 4.全面优化提升
公司将进一步加强 ERP 系统的优化升级和拓展,提升产能能力;深入推进全面预算管理,推进 TPM 精益管理,实现现场管理的提升;进一步健全科学规范的内部管理制度,层层落实目标责任,完善绩效考核管理。
- 5.立足发展现状,做好新项目筹备实施
公司将做好发展好软件建设等工作,以进一步提升公司在华南区域市场占有率和品牌影响力;将紧跟市场步伐,完善产业链,促进产业升级,提升核心竞争力。

- 6.重视人才培养,完善人力资源管理团队建设
公司将以人才队伍为一项重点工作来抓,拓宽选人用人视野,大力引进人才,不断创新薪酬体系;健全招聘管理体系,做好新入职员工的培养;通过国内外引进相结合的方式,建立高素质的员工队伍,为公司进一步发展储备人才。
- 7.发挥文化优势,促进企业文化管理团队建设
公司将加大企业文化建设的力度,加强企业文化深入人心,充分发挥文化的软权力作用;将继续推进全员学习,促进企业学习型企业文化建设。
- 3.资金需求及使用计划

随着公司未来发展规模的逐步扩大,全国范围内布局的推进,以及自身规模的扩张,流动资金需求,固定资产投入,新增项目投资,大额在建项目投入,以及研发投入,产能提升,技术改造,信息化建设,各种采购设备投入,公司将根据公司发展现状及实际需求,结合自身行业特点,合理利用各种融资方式,确保未来发展的资金需求,促进公司持续健康发展。
4.面临的风险分析
(1)原材料价格波动的风险

(上接 B41 版)

三、关联交易内容
1.定价政策和定价依据
采购原材按照公开、公平、公正的原则,依据公司竞标价格或市场价格确定;综合服务的服务价格按照市场合理价格确定,销售价格按照公司竞标或市场公允价格确定,但不低于公司向其他非关联方提供相同或类似产品的价格。
2.关联交易决策程序
(1)采购原材料采购合同
合同的主要内容:由公司与黄山新力于 2010 年 1 月 11 日在黄山市徽州区签署;交易标的为公司生产所需的凹版覆膜专用油墨和专用油墨;交易价格为市场条件公平、合理确定;交易结算方式为货物发出后七十五天内以银行承兑汇票货款;合同的有效期为 2010 年 1 月 1 日至 2010 年 12 月 31 日。
(2)凹版覆膜采购合同
合同的主要内容:由公司与黄山精工于 2010 年 1 月 1 日在黄山市徽州区签署;交易标的为公司生产所需的凹版覆膜专用油墨;交易价格为市场条件公平、合理确定;交易结算方式为货物发出七十五天内以银行承兑汇票货款;合同的有效期为 2010 年 1 月 1 日至 2010 年 12 月 31 日。
(3)综合服务合同
合同的主要内容:由公司与恒旺业于 2007 年 1 月 12 日在黄山市徽州区签署,合同有效期为五年,自 2007 年 1 月 1 日至 2011 年 12 月 31 日;黄山恒旺业为公司提供包括安全保卫、绿化、环境保洁、工程维修、浴池、车辆、工作餐供应、道路、房屋、建筑设施维修及基建等综合服务,根据上年实际发生金额按月支付,年终结算,各项服务价格均按市场价格公平、合理确定。
四、交易目的及对公司的影响
采购凹版覆膜油墨、凹版覆膜等交易是公司生产经营过程中必须发生的持续性交易行为,与关联方的交易行为有利于保证公司的正常生产经营;接受关联方提供服务可以充分利用关联方提供的后勤、辅助保障系统,避免重复建设,使得公司全部精力用于公司的生产经营。
公司与关联方交易价格按照市场条件公平、合理确定,不存在损害公司全体股东利益的行为,对公司未来的财务状况及经营成果有利影响。公司的独立性没有受到影响,公司主营业务亦因此类交易而对关联方形成依赖。
五、独立董事意见
公司报告期内独立董事已对相关议案,独立董事进行了事前审查。公司独立董事胡刚光先生、周亚女士、黄立先生向独立董事述及关联交易事项,并发表了独立意见,认为:公司与关联方发生的关联交易是按照“公平合理、互惠互利”的原则进行的,决策程序合法有效;交易价格按市场价格确定,定价公允,没有违反公开、公平、公正的原则,不存在损害公司和中小股东的利益的行为。
六、备查文件目录
1.公司第三监事会第十六次会议决议;
2.独立董事关于 2010 年度日常关联交易事项的独立意见;
3.公司与黄山新力签署的《二〇一〇年度凹版覆膜油墨采购合同》;
4.公司与黄山精工签署的《二〇一〇年度凹版覆膜油墨采购合同》;
5.公司与恒旺业签署的《综合服务合同》。
特此公告。

黄山永新股份有限公司
董 事 会
二〇一〇年二月二十六日

证券代码:002014 证券简称:永新股份 公告编号:2010-008

黄山永新股份有限公司
关于对控股子公司增资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。一、增资概述

黄山永新股份有限公司(以下简称“公司”)第三监事会第十六次会议审议通过了《关于对控股子公司增资的议案》;同意按照出资比例向公司持股 70%控股的公司“广州永新包装有限公司(以下简称“广州永新”)增资 3,500 万元人民币,现金增资 1,500 万元,广州永新未分配利润转增资 2,000 万元;其中:广州永新股份有限公司现金增资 1,500 万元人民币,利润分配增资 1,400 万元人民币;“恒嘉利(香港)实业有限公司”现金增资 450 万元人民币,利润分配增资 600 万元人民币。公司以自有资金出资本次增资的现金部分。
增资前后广州永新的股权结构如下(单位:人民币万元):

股东名称	出资额	股权比例	增资	增资后	股权比例
黄山永新股份有限公司	1,750	70%	2,450	4,200	70%
恒嘉利(香港)实业有限公司	750	30%	1,050	1,800	30%
合计	2,500	100%	3,500	6,000	100%

本次增资不构成关联交易。增资完成后广州永新的注册资本为 6,500 万元人民币,增资总额为 11,800 万元人民币。

本次增资事项已经过有关政府部门的批准之后方可实施。

二、增资主体介绍
恒嘉利(香港)实业有限公司(以下简称“恒嘉利”)在中国香港登记注册,其法定地址为香港永乐街 82-86 号富昌大厦 12 楼 A 座。法定代表人林楚祥,主营业务为投资和贸易。
三、增资的基本情况
名称:广州永新包装有限公司
注册地址:广东省广州市白云区江高镇鹤南路 8 号
法定代表人:梅磊
注册资本:2,500 万元人民币(黄山永新股份有限公司出资 1,750 万元,占注册资本的 70%;恒嘉利(香港)实业有限公司出资 750 万元,占注册资本的 30%)
企业性质:有限责任公司
经营范围:生产“销售塑料彩印复合包装材料,农膜新技术及新产品(光解膜、多功能膜),无机非金属材料及制品(高性能复合材料)、工程塑料及复合材料产品。

四、增资协议的主要内容
1.增资金额:双方按照出资比例对广州永新增资 3,500 万元人民币(现金增资 1,500 万元,利润转

增资 2,000 万元)。增资完成后,广州永新投资总额为 11,800 万元人民币,注册资本为 6,500 万元人民币,其中:本公司出资 4,200 万元人民币,占注册资本的 70%;梅磊出资相当于 1,800 万元人民币,占注册资本的 30%。
2.支付方式:双方在增资协议及《租赁合同》生效后 60 日内以现金一次性缴清各自的现金增资部分。
3.违约条款:任何一方如逾期未支付出资,向守约方缴付违约金,从逾期第一个月开始,每逾期一个月,违约方应向守约方支付逾期部分出资的百分之二的违约金(守约方),守约方有权终止本协议,并要求违约方赔偿损失。违约方还应承担逾期支付广州永新股份的出资。

4.生效条件及生效时间:有关《增资协议》、《租赁合同》及《章程》需经中华人民共和国有关审批机构批准之日起生效。
5.增资的目的和对公司的影响
本次增资将进一步丰富广州永新的产品品种,满足客户需求,提高其市场竞争力和盈利能力;可有效改善公司的凹版覆膜产业链,交易价格依市场条件公平、合理确定,具有其更好、更快发展,可全面提升公司在华南地区的品牌影响力和市场占有率,符合公司长期发展战略规划。
特此公告。

黄山永新股份有限公司
董 事 会
二〇一〇年二月二十六日

证券代码:002014 证券简称:永新股份 公告编号:2010-009

黄山永新股份有限公司
关于对控股子公司提供财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。一、财务资助事项概述
黄山永新股份有限公司(以下简称“公司”)第三监事会第十六次会议审议通过了《关于向控股子公司提供财务资助的议案》;在不影响公司正常经营的情况下,通过银行信贷方式对持股 70%的控股子公司“广州永新包装有限公司(以下简称“广州永新”)提供累计不超过 2,000 万元人民币,期限不超过 2011 年 6 月 30 日止,用于补充生产经营所需流动资金等,并以实际资助金额按同期银行贷款利率按融资占用额,每个季度结清一次。
二、广州永新的基本情况
名称:广州永新包装有限公司
注册地址:广东省广州市白云区江高镇鹤南路 8 号
法定代表人:梅磊
注册资本:2,500 万元人民币
企业性质:有限责任公司
经营范围:生产“销售塑料彩印复合包装材料,农膜新技术及新产品(光解膜、多功能膜),无机非金属材料及制品(高性能复合材料)、工程塑料及复合材料产品。

三、广州永新的其他股东
恒嘉利(香港)实业有限公司(以下简称“恒嘉利”)是恒嘉利在中国香港登记注册,其法定地址为香港永乐街 82-86 号富昌大厦 12 楼 A 座。法定代表人为林楚祥,主营业务为投资和贸易。
本次财务资助由本公司单方面提供,恒嘉利按出资比例(30%)对该财务资助事项提供部分担保,即:如广州永新未能按期归还实际提供的财务资助款,恒嘉利按实际提供的财务资助款净额的 30%部分负责连带清偿责任。
四、董事意见
本公司为广州永新提供财务资助,用于补充生产经营所需的流动资金等,支持其经营业务的拓展,可能使其更好发展;广州永新目前经营稳定,业务良好,随着资金投入,其经营业务将有较快的增长,同时其财务结构较为合理,具备较好的还款能力,且有恒嘉利为还款提供担保,因此,风险是可控的。

五、独立董事意见
公司独立董事对公司向控股子公司提供财务资助事宜进行了审查,认为:
在不影响正常经营的情况下,公司通过银行信贷方式向控股子公司广州永新包装有限公司提供累计总额不超过 2,000 万元的财务资助,期限至 2011 年 6 月 30 日止,用于补充其生产经营所需的流动资金等,该资助行为有利于广州永新经营业务拓展和新的投资项目建设,可提高公司总体资金使用效率,且广州永新其他股东按出资比例对该财务资助事项提供部分担保。
财务资助行为符合相关规定,交易公平、合理,符合合法、有效,不存在损害公司和中小股东的利益的情形。
六、公司累计对外提供财务资助的情况
除本次财务资助外,本公司不存在其他财务资助的情形。截至 2010 年 2 月 24 日,公司累计对广州永新提供财务资助 980.00 万元。

七、备查文件
1.公司第三监事会第十六次会议决议;
2.独立董事关于向控股子公司提供财务资助的独立意见。
特此公告。

黄山永新股份有限公司
董 事 会
二〇一〇年二月二十六日

黄山永新股份有限公司
关于召开 2009 年度股东大会通知

本公司及董事会、监事会、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整,公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
一、召开会议基本情况
1.会议召开时间:2010 年 2 月 27 日上午 10:00 时
2.会议召开地点:公司会议室
3.会议召开形式:现场会议
4.会议召集人:公司董事会
5.会议议程:第三监事会第十六次会议审议通过了《关于召开公司 2009 年度股东大会的议案》。本次

成本要素价格变化、自然灾害、通货膨胀或通货紧缩等情形对公司当期和未来盈利能力的影响如下:

项目	对 2009 年经营业绩和财务状况的影响	对将来经营业绩和财务状况的影响	对承诺事项的影响
国内外市场环境变化	影响较小	一般影响	无
国内市场价格波动	有影响,公司作为行业龙头,机遇与挑战并存	无	无
信贷政策调整	无	一般影响	无
汇率变动	影响较小	国际市场的未来重点开拓市场之一,人民币升值会有一些负面影响	无
利率变动	无	随公司资产结构的优化,利率上升会略微影响	无
主要要素价格变化	明显影响	影响较大	无
自然灾害	未发生	不确定	无
通货膨胀或通货紧缩	有一定影响	有一定影响	无

(22)行业比较分析
1)行业发展趋势
随着国民经济的发展,技术水平的提高和居民消费的多样化,塑料包装产品性能的不断加强的,应用越来越广,塑料包装在整个包装行业中所占份额已超 20%,覆盖了传统的食品、日用、医药等行业,且由于材料轻、耐用、质优、功能强,在一些领域逐步替代金属、玻璃包装,行业地位日益显现,包装消费的总量仍将持续增加。

随着人们对产品的品质要求的越来越高,环保健康、便利快捷成为一种时尚和需求,未来高质、低污染、高科技产品具有极大的发展潜力和成长空间,有着良好的国内外市场前景。

我国软包装行业竞争日趋激烈,据中国塑料加工工业协会资料显示,我国规模以上(年销售额在 500 万元以上)的塑料包装企业有 1600 多家,规模较小的企业,更是数以万计。
目前,国内软包装企业在行业内仍占绝对主导地位,占据了企业绝大部分集中在珠江三角洲和长三角地区,被国际巨头“家”占 10%左右。随着南方地区经济快速发展的步伐也将随之发生变化。

由于前几年国际原油价格的持续暴增以及全球金融危机冲击,塑料包装行业的发展也经历阵痛,但优胜劣汰法则作用得到较为明显的显现,一些规模小、质量次、抗风险能力差的企业逐步退出市场,行业集中度进一步提高,公司将加大技术研发投入,加大规模化的发展步伐。
(23)与同行业公司比较
公司是我国软包装行业龙头企业,近年来的发展进一步巩固了龙头地位,经济效益和各项经营指标均位居行业前列。经过十多年的行业积累和发展,公司经营规模和资产规模不断扩大,技术研发和创新实力不断加强,已经具有较强的市场竞争能力;公司经营持续、稳健,运营质量较好,融资渠道畅通,具有较好的可持续发展能力。

十几年来,作为软包装企业,公司具备较强的行业技术领先优势,同时,作为国家高新技术企业、国家创新型试点企业、博士后科研工作站和省级技术中心,公司拥有较强的技术开发和创新能力,自主研发的多功能医疗包装膜、新型阻隔阻隔型膜、全新环保防仿技术等十项专利拥有技术,均处于国际领先水平。
●资源优势
公司一向注重产品质量,为客户提供超值优质服务,得到了众多下游客户的认可,树立了较好的口碑,在软包装市场具有较高的品牌影响力。同时,公司的客户主要是相关行业内的龙头企业,知名企业在行业内具有较高的话语权,建立了长期的合作关系,更是建立了长期的技术合作关系,客户资源优质、稳定。
●品牌优势
随着经营规模和产销规模的持续提高,品牌影响力不断增强,特别是珠江三角洲、环渤海经济区的生产不断扩张,规模优势对行业内其他企业日益明显。同时,由于上游产业链的延伸,实现自我配套,不仅有利于产品品质稳定、品牌溢价效应,特别是在原材料短缺或价格不稳定的时候,对公司的业务连续性和保障客户利益方面更发挥出重要的作用。
●管理优势
公司建立了较为健全的治理结构,运作规范,机制灵活,公司先后引进先进、科学的企业管理模式,建立了系统高效的激励约束机制,对员工挑战性先进技术和管理人员,发挥了积极作用,为公司的快速发展提供了坚实的基础,同时,公司也十分注重企业文化建设,有效提升了企业凝聚力。
但,公司受区位及地域经济发展水平的影响,与当地沿海经济发达地区的同行业企业相比,在人力资源和资金成本控制、产业集聚水平等方面处于相对劣势;另外,公司对一些细分领域的开发投入力度仍然不足,未来发展规划及重大风险情况